
 

 
DELIBERA n. 117/23 

 

 

 

Pag. 1 di 2 

Oggetto: Sistema Pubblico di Connettività SPC 2 - Contratto Quadro OPA “SPC2” – CIG 5133642F61. Servizi di 
connettività, internet e intranet per le sedi dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale. Contratto Esecutivo 
- CIG derivato: 7617504329.  
Proroga dell’Accordo Quadro a tutto il 31.12.2023 in esecuzione dell’art. 1-ter del D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), 
convertito con Legge n. 14 del 24.02.2023 – Adempimenti. 

 
 

IL PRESIDENTE  
 

VISTA la l. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale;  
VISTO il d. lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 
2015, n. 124;  
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 1, del menzionato decreto legislativo n. 169/2016 ha sostituito l’articolo 6 della legge 84/1994 ed 
ha introdotto, in luogo delle Autorità Portuali, quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il PIAO 2023-2025_annualità 2023 di questa AdSP, adottato dall’Ente con delibera presidenziale n. 22/2023 e successiva 
integrazione adottata con delibera presidenziale n. 71/2023; 
VISTO il Decreto ministeriale del 1 febbraio 2021 n.  41 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Delibera n. 7 del 23 aprile 2021, con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale 
ha nominato il Segretario Generale; 
VISTA la Delibera presidenziale n. 282 del 01.10.2018 con la quale è stato nominato RUP l’ing. inf. Salvatore Catello ed è stata disposta 
l’adesione al Contratto Quadro Consip “Sistema Pubblico di Connettività - SPC2” al fine di connettere tutte le sedi dell’Ente tramite il 
Servizio Pubblico di Connettività, per una spesa complessiva alla data del 23.05.2023 di € 195.500,66 iva esclusa. 
DATO ATTO che 
• in esecuzione alla sopracitata delibera presidenziale, si è proceduto in data 06.12.2018 con la stipula  del Contratto Esecutivo – OPA 

in seno all’Accordo Quadro “SPC2” – CIG: 5133642F61, corredato dal relativo Progetto dei Fabbisogni, completo dei propri allegati, in 
favore dell’aggiudicataria Fastweb SPA, con sede legale in Milano, Via Caracciolo 51 e P.I. 12878470157,  per un canone mensile di 
euro 3.227,38  Iva esclusa e, dunque, un canone annuo di euro 38.728,56 Iva esclusa, oltre al costo iniziale una tantum pari ad euro 
1.857,86 Iva esclusa;  

• in data 01.08.2019 il fornitore Fastweb spa ha dato avvio alla fase esecutiva del contratto; 
• è stata impegnata la relativa spesa sul bilancio degli esercizi finanziari compresi tra il 2018 ed il 2022, come di seguito riportato: 

- € 49.515,43 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018, 
- € 47.248,85 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020, 
- € 47.248,85 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021, 
- € 47.248,85 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022. 

VISTI 
- l’art. 1-ter del D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con Legge n. 14 del 24.02.2023, che dispone - tra l’altro – che “Al fine 

di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione, gli importi e i quantitativi massimi 
complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto 
[…] servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data 
di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono prorogati al 31 dicembre 2023 […]”. 

- l’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, rubricato “Efficacia e Durata”, comma 1, che prevede che la sua durata sia pari “alla durata 
residua del Contratto Quadro OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi degli articoli 24 e 25 del Contratto Quadro OPA”, il 
Contratto Esecutivo OPA deve intendersi prorogato fino al 31 dicembre 2023 agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere. 

RAVVISATA l’opportunità di confermare l’adesione all’Accordo Quadro CONSIP SPC2 per tutto il periodo di proroga della stessa e la 
conseguente necessità di impegnare la spesa per l’erogazione dei servizi di connettività in ambito SPC2 durante il periodo di proroga, che 
può essere stimata nella somma di € 28.093,21, comprensiva di Iva e del contributo del 3‰ calcolato sull’imponibile da versare a Consip 
(€ 68,91). 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 
RITENUTO: 
- che la citata proposta del RUP sia pienamente condivisibile e da approvare; 
- che pertanto vada confermata l’adesione all’Accordo Quadro SPC2 per tutto il periodo di proroga della stessa, fino al tutto il 

31.12.2023, per un importo complessivo lordo di € 28.024,30, di cui € 5.053,56 per IVA; 
- che è da corrispondere a Consip il contributo del 3‰ calcolato sull’imponibile, per l’importo di € 68,91. 
VISTA la disponibilità di spesa sul pertinente capitolo di bilancio di cui all’impegno n. 464 del 25.05.2023. 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Rup, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse sopra riportate, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
        Ing. inf. Salvatore Catello 

 



 

 
DELIBERA n. 117/23 

 

 

 

Pag. 2 di 2 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione e sui correlati 
atti e documenti dal Dirigente Ufficio “AA.GG, Risorse Umane e Segreteria” a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
                 IL DIRIGENTE 

Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria 
             Dott.ssa Maria Affinita 

 
 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett.c) della L. 28 gennaio 
1994 n. 84; 
IL SEGRETARIO GENERALE 
   arch. Giuseppe Grimaldi 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di procedere, in conformità alla proposta del RUP, alla conferma di adesione all’Accordo Quadro CONSIP SPC2 ope legis per tutto il 

periodo di proroga della stessa, fino al 31.12.2023; 
2. di impegnare, per l’erogazione dei servizi di connettività in ambito SPC2 per il periodo di proroga, la spesa complessiva di € 28.093,21, 

così ripartita:  
a) euro 28.024,30, di cui € 5.053,56 per IVA, per canoni; 
b) euro 68,91 da corrispondere a Consip quale contributo del 3‰ calcolato sull’imponibile. 

3. di trasmettere la presente delibera per quanto di successiva competenza: 
- al RUP ing. inf. Catello; 
- all’Ufficio “AA.GG., Risorse Umane e Segreteria”; 
- all’Ufficio “Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare”; 
- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del 

Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 Napoli, il 26.05.2023 
                  IL PRESIDENTE 

Avv. Andrea ANNUNZIATA        


